
                   

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo  di  Inverigo 
Via Monte Barro, 2 - 22044 INVERIGO (Como) Tel.: 031/60.73.21 

e-mail: coic824004@istruzione.it       PEC: coic824004@pec.istruzione.it      sito: www.icinverigo.edu.it 

C.F. 81003850138          Cod. Ministeriale COIC824004        Codice univoco fatturazione: UFZZQA 
 

                       

 
 

         Al sito web dell’Istituto: 
- Albo on line 
- Sezione Amministrazione Trasparente  

 

 
Oggetto: Determina a contrarre per avvio procedura selettiva per il reclutamento di esperti 

(personale interno – personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche - esperti 
esterni) per l’attuazione dei Progetti sotto indicati da realizzarsi nell’anno scolastico 
2025/2026. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.Lgs. n° 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
  

VISTO il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art.45 del Decreto 28 agosto 2018 n°129 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 95 del 12 febbraio 2024; 

  

VISTO l’art. 43 del D.I. n° 129/2018 con il quale viene attribuita alle Istituzioni Scolastiche la 
facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 

  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
  

VISTA la Circolare n°2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
  

VISTO l’art.35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente non 
modificato dal CCNL 17 gennaio 2024, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime”, 
consente alle Istituzioni di fare appello ai docenti di altre scuole statali per la 
realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari 
competenze professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della 
Istituzione Scolastica e in assenza di queste agli incarichi per prestazioni professionali 
non continuative, mediante contratto di prestazione d’opera e previa valutazione 
comparativa, ad esperti e/o Associazioni per particolari attività e insegnamenti 
funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola;. 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
  

VISTO l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n°165; 
  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

  

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n° 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e 
per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

  

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile; 
  

VISTA la delibera n°48 del Consiglio di Istituto del 10/07/2025, con la quale sono stati 
approvati i Progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2025/2026; 

  

VISTA la delibera n°14 del Collegio dei Docenti del 30/06/2025, con la quale sono stati 
approvati i Progetti per l’ampliamento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2025/2026; 

  

VISTA la delibera n° 16 del Consiglio di Istituto del 07/02/2025, con la quale è stato approvato 
il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025; 

  

CONSIDERATO che per l'anno scolastico 2025/2026 si rende necessario procedere all'individuazione dei 
contraenti cui conferire il contratto di prestazione d'opera per l'arricchimento dell'offerta 
formativa, per l'attuazione dei Progetti.  

1.   

 
 

C
O

IC
82

40
04

 -
 A

11
5E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
43

 -
 2

6/
08

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO

mailto:coic824004@istruzione.it
mailto:coic824004@pec.istruzione.it
http://www.icinverigo.edu.it/


                   

 
DETERMINA 

 

• le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

• di avviare una selezione, tramite avviso pubblico, per il reclutamento di esperti (personale interno - 
personale in servizio presso altre Istituzioni scolastiche - esperti esterni) da utilizzare nell’anno 

scolastico 2025/2026 per la realizzazione dei Progetti sotto indicati: 
 

Scuola Titolo Progetto  N° max di ore 
previste per 

intero Progetto 
  

Scuola Infanzia 
Inverigo frazione Villa Romanò 

1.Progetto “Corpo ed emozioni in gioco”  n°98 ore 

2.Progetto “Long live English”   n°55 ore 

3.Progetto “Il Teatro degli Dei”   n°30 ore 
  

Scuola Primaria 
“Giuseppe Piermarini” 

Inverigo frazione Cremnago 
 

 
1.Progetto “Madrelingua inglese nella Scuola Primaria”   

 
n°46 ore 

  

Scuola Primaria 
“Don Carlo Gnocchi” 

Inverigo 
 

1. Progetto “Madrelingua in classe”  n°50 ore 

2. Progetto Progetto “Emozioni in gioco”  n°10 ore 

3. Progetto triennale 2024/2027 “Tecateca ca Pepeta”     
   (Legato al Teatro, al Canto e alle Percussioni Taiko)   
   Progetto annuale 2025/2026 “Tempo al tempo”  

n°100 ore 

  

Scuola Primaria 
 “Luigi Cagnola” 

Inverigo frazione Villa Romanò 

1.Progetto “Restiamo connessi”   n°32 ore 

2.Progetto “Multisport”  n°60 ore 

3.Progetto “Clil and speaking”  n°96 ore 
  

Scuole Primarie situate  
nel Comune di Inverigo: 

 
“Giuseppe Piermarini” 
“Don Carlo Gnocchi” 

“Luigi Cagnola” 
 

 
1.Progetto “Educazione affettivo – socio - relazionale”   
 

 
n°100 ore 

   

Scuola Secondaria di I grado 
“Filippo Meda” 

 Inverigo  

1.Progetto “Multicultura”  n° 24 ore 

2.Progetto “Metodo di studio - Educazione socio  
  Affettiva e sessuale –Sportello di ascolto”  

n°134 ore 

3.Progetto “Madrelingua”  n°24 ore 

4.Progetto “Certificazione linguistica inglese” n°30 ore 

5.Progetto “Rugby Tag”   n°16 ore 

6.Progetto “Racchette in classe”  n°16 ore 

7.Progetto “Bike” n°16 ore 
  

Scuola Primaria 
“Gianni Casati”  

 Arosio 

1.Progetto “A scuola di…inglese”    n°200 ore 

2.Progetto “Un libro…fatto a mano da noi!”  n°30 ore 

3.Progetto “Musical” n°18 ore 
  

Scuola Secondaria di I grado 
“Don Carlo Baj”  

Arosio  

1.Progetto “Madrelingua inglese” n°30 ore 

2.Progetto “Madrelingua spagnolo”  n°10 ore 

3.Progetto “Ket” n°30 ore 
  

 

 
 
 

• che, in attuazione delle disposizioni previste dal quaderno MIUR n.3, la precedenza, a parità di 
condizioni, sia riservata al personale interno, in subordine quelle provenienti da personale di altre 
istituzioni scolastiche statali e, in ultimo luogo, quelle provenienti da esperti esterni; 
 

 

• che in caso di affidamento ad esperto esterno appartenente ad altra Pubblica Amministrazione sarà 
applicato l’importo orario previsto dal CCNL – Comparto Scuola; 
 

 

• di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale esperto, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet di questa 
scuola; 
 

 

• che la procedura di selezione sarà effettuata, con le modalità riportate nel testo del predetto avviso, da 
una Commissione nominata dal Dirigente Scolastico; 
 

 

• che l’istituzione scolastica potrà procedere alla selezione anche in presenza di una sola candidatura, 
purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna selezione in caso di impossibilità 
sopravvenuta; 
 

 

• di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente Scolastico, Prof.ssa 
Clotilde Esposito e di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2025 dell’Istituzione 
scolastica;  
 

 

• di pubblicare il presente provvedimento all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 
 
 
                                                                                       Il Dirigente Scolastico 

                                      Prof.ssa Clotilde Esposito 

C
O

IC
82

40
04

 -
 A

11
5E

A
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

86
43

 -
 2

6/
08

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da CLOTILDE ESPOSITO


		2025-08-26T10:12:41+0000
	CLOTILDE ESPOSITO




